- (1) Boehmer. ad Pand. Exerc. 30. = *De interpretatione facienda adversus eum , qui clarius loqui debuisset.* =
- (2) No §. 8.
- (3) Groenneweg. de Leg. abrog. na L. 39. ff. de Pact.
- (4) Boehmer. §. 15.
- (5) Confirão-se alem dos DD. citados por Boehmer. , Pacion. de Locat. C. 22. a n. 129. et 145.
- (6) Regras , que , deixadas as de Mant. , e Menoch. se devem ver em Domat. Loix Civ. pag. 17 , e que delle bebeo o moderno Cod. Civ. dos Francezes L. 3. T. 2. C. 2. Sect. 2.

Terceira : A regra  $\equiv$  *Quæcumque sunt intra fines, in venditione demonstratos, comprehensa intellicuntur*  $\equiv$ ; tem as muitas declarações, que com outros DD. expozerão os transcriptos nas Not. (1) e (2).

(1) Mantic. de Tacit. et amb. convent. L. 4.

T. 10. a n. 4, ut ibi  $\equiv$  Sed hæc regula intelligitur 1.<sup>o</sup>) nisi aliqua nominatim fuerint excepta : 2.<sup>o</sup>) nisi fines per errorem fuerint expressi : 3.<sup>o</sup>) nisi sit res super imposita alteri solo, et quæ a parietibus alterius *domus* non venditæ sustineatur, vel nisi esset talis res, quæ attenta modicitate pretii (conf. §. 283.) non præsumeretur vendita; quoniam tunc apposito unius confinis censemur per errorem expressa, et falsa demonstratio non mutat substantiam veritatis.... aliud est dicendum, quando ex adverso concurrunt plures præsumptiones, quod non omnia, quæ sunt intra fines vendita intelliguntur (conf. Portug. de Donat. L. 1. Præl. 2. §. 7. n. 104.).... Siquis vendiderit quid quid habet *intra* muros, vel intra tales arborum, probabiliter potest dubitari, an illa dictio *intra* intelligatur inclusive, vel exclusive? Et quidem illa dictio *intra* proprie inclusive extrema; et ideo in casu proposito intelligitur quis vendidisse muros seu arborem.... Sed ex quantitate pretii hæc ambiguitas tollitur. Similiter, si quis vendiderit fundum *usque* ad domum, potest dubitari; an dictio *usque* accipiatur inclusive, vel exclusive? Et hæc dubitatio ex quantitate pretii solvitur."

(2) Altimar. de Nullit. tom. 4. Q. 15. a n. 177.

ibi = Prædium venditum *usque ad domum* inclu-  
 dit etiam ipsam domum , si est dominio vén-  
 ditoris.... Et dictio *usque* includit in præju-  
 dicium venditoris , et in dubio interpretatur  
 contra venditorem.... Et melius includit , vel  
 excludit , secundum verisimilitudinem , quæ ex  
 multis consideratur , et ex conjecturis : 1.<sup>o</sup>) ex  
 comparatione pretii ad valorem rei (conf. §.  
 283.) : 2.<sup>o</sup>) ex denominatione propria confi-  
 nium : 3.<sup>o</sup>) ex qualitate rei secundum statum  
 præsentem , non autem veterem... Amplia ut  
 procedat , ubicumque terminus , cui adjiciatur  
 hæc dictio , est de pertinentiis rei , in qua ha-  
 betur sermo , quia semper includit ea , quæ  
 sunt de pertinentiis. Limita 1.<sup>o</sup>) quando in-  
 clusio est contra legem : 2.<sup>o</sup>) quando oratio  
 negativa præcedit : 3.<sup>o</sup>) quando constat ex  
 mente contrahentium , vel ratione absurdī vi-  
 tandī : 4.<sup>o</sup>) quando terminus , ad quem , non  
 potest includi , vel comprehendi sub generali-  
 tate præcedenti : 5.<sup>o</sup>) quando hæc dictio ap-  
 plicatur termino , qui non est de essentia rei ,  
 nec termini , de quo habetur sermo , quia tunc  
 non includit : 6.<sup>o</sup>) si terminus ad quem est so-  
 litus esse cum fundo ; alias secus , etc.

### §. 287.

Basta de prenóções geraes: Passemos ao especial sobre o que , e o quanto se subentende vendido , e comprehende vendido na venda simples de humas ca-  
 zas? Se o hei de traduzir do latim , os leitores o ve-  
 jão nos DD. que transcrevo debaixo das notas (1)  
 (2) (3).

(1) Samuel Stryk. vol. 6. Disp. 3. *De Proba-*  
 li

*tione pertinentiarum*, Cap. i. n. 46. et 47, *pau-*  
*cis rem absolvit*, ut ibi = Sic ædibus venditis,  
 " ea sunt ædium pertinentiae, quæ quasi pars  
 " ædium, vel propter ædes, perpetui usus causa  
 " ibi habentur, L. 245. de verb. sign., utcun-  
 " que illa ipsa finita sint, utputa, putea, pu-  
 " realia, quibus ea operiuntur, lines, labra, sta-  
 " tuæ, ex quarum rostris aqua salire solet, fis-  
 " tulæ quæ salientibus jungebantur, canales L.  
 " 13. §. ult., L. 14, 15, 16, 17. § 7, L. 8.  
 " §. 9. ff. de Act. empt., L. 49. ff. de Contr.  
 " empt. Item granaria ex tabulis facta, quorum  
 " stipites in terra defossi sunt, L. 18. in pr. de  
 " act. empt., sigilla, columnæ, L. 17, et alia,  
 " quæ ædificio detracta sunt, ut reponantur,  
 " veluti tegulæ L. 17. §. 1 : Si conclave bina-  
 " rum ædium conversum sit ex aliis ædibus in  
 " usum aliarum, iis ædibus cedet, in quarum  
 " usum conversum est, utcunque transversa  
 " contignatio in aliarum ædium parietibus tota  
 " sedeat, L. 47. de Damn. infect. Vendita do-  
 " mo, quæ communi pariete distinguitur, solum  
 " censemur vendita dimidia pars parietis, arg. L.  
 " 4. ff. de Servit. Legat."

- (2) Mais largamente com grande apparato de DD. Altim. de Nullit. tom. 4 Q. 15. a n. 567. ibi = Vendita domo, accessoria domus veniunt, " et quæ perpetuo usui deserviunt... venit apo- " theca domui unita, et sub eodem tecto, et " solo existens, quæ uno pretio fuerat empta " cum domo, et venditor utebatur simul cum " domo.... Si apotheca per se stat, non venit " appellatione domus, quia secundum commu- " neam opinionem, et usum loquendi non est " domus, quando est separata a domo.... venit

„ porticus , quia est pars domus , si sit ei affi-  
 „ xa , et conjuncta domus... venit hortus ipsius  
 „ domus , et viridarium , si ad illam a domo  
 „ pateat aditus : Secus in horto separatio a do-  
 „ mo , etiam si possit ex domo iri ad hortum ,  
 „ quando constat , quod alteri domui erat cohæ-  
 „ res ; nam ex destinatione patris familias fit  
 „ res unita alteri rei . Venit ostium , etiam exis-  
 „ tens extra clausuram : Venit molendinum : Ve-  
 „ niunt claves : Venit stabulum illi unum , vel  
 „ si habeatur ad illud aditus per domum , aut  
 „ fuerat emptum cum domo ; alias secus . Ve-  
 „ niunt balnea , si aditus per domum ad ea ha-  
 „ beatur , vel unico pretio sint cum domo em-  
 „ pta : Venit puteus , putealia , quo puteus ope-  
 „ ritur , et funes , quibus aqua hauritur , labra ,  
 „ scilicet vasa , seu crateres lapidei ad recipien-  
 „ dam aquam apti ; et item fistulæ , seu aquæ-  
 „ ductus , canales : Veniunt omnia affixa , et de-  
 „ fixa ædibus , et posita in domo causa perpetui  
 „ usus : Veniunt vitriatæ . ”